
   
 
 

 

               PORTARIA Nº 1318, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

 
           O Pró-Reitor Adjunto no exercício da Pró-Reitoria de Recursos Humanos da 

Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso das atribuições e competências que lhe são conferidas 
pelas disposições legais e estatutárias, resolve: 

Art. 1º Considerar válidos, para efeito de Progressão por Capacitação Profissional, os 
Certificados constantes dos processos abaixo relacionados, de acordo com as Linhas de Desenvolvimento 
previstas no Art. 4º, da Resolução nº 09/2007-CONSU, de 27 de junho de 2007. 

Art. 2º Conceder Progressão por Capacitação Profissional aos Servidores Técnico-
Administrativos em Educação, abaixo relacionados, com efeitos financeiros retroativos às respectivas 
datas de vigência, consoante o disposto nas Leis nº 11.091/05, 11.233/05, 11.784/08, 12.772/12, no 
Decreto nº 5.824/06 e na Portaria MEC nº 9/2006. 

 

Matrícula Nome do Servidor 
Classe/Nível 

Vigência Processo 
Anterior Atual 

1656733 ANA CAROLINA DE SOUZA CAETANO E III/04 E IV/04 04/11/13 019357/2013-05 

1828785 ANDREA APARECIDA TEIXEIRA CARNEIRO D II/03 D III/03 07/12/13 021892/2013-45 

1774595 ANGELITA PEREIRA RODRIGUES FERRAZ D I/02 D II/02 29/11/13 019411/2013-22 

1838881 CARLOS AUGUSTO TAGLIATTI DA SILVA B I/02 B II/02 27/11/13 021384/2013-58 

1148155 CHRISTOVÃO DA SILVA FEDOCE C II/16 C III/16 24/11/13 018850/2013-72 

1945714 CLAUDIA VALENTE DUARTE HORTA D I/02 D II/02 29/11/13 021614/2013-05 

1147920 DAMIÃO DOS REIS A II/16 A III/16 31/10/13 019114/2013-12 

1794535 DENISE MOREIRA ROBERTO D I/02 D II/02 19/12/13 021206/2013-91 

1952026 EDILMA SOARES FERENZINI MOURA D I/02 D II/02 26/12/13 020545/2013-50 

1953062 ELAINE LEITE ARAUJO SILVA D I/02 D II/02 19/12/13 020911/2013-43 

1693152 FABIO RICARDO DOS ANJOS RIBEIRO D III/04 D IV/04 25/12/13 021631/2013-71 

1946437 FLORINDA BORGES DE LIMA D I/02 D II/02 05/12/13 019298/2013-21 

1952281 GIL MARCIO RIBEIRO CORREA D I/02 D II/02 20/12/13 019636/2013-33 

1678594 HERNANY LUIZ TAFURI FERREIRA JUNIOR D III/04 D IV/04 20/12/13 021836/2013-83 

1945368 IZABEL TEODOLINA DE JESUS D I/02 D II/02 30/11/13 020994/2013-71 

1148008 JOSÉ MESSIAS DE CASTRO D III/16 D IV/16 27/11/13 021389/2013-07 

1657025 
JOSEFA ALEXANDRA MARQUES DE OLIVEIRA 
FERREIRA 

E II/04 E III/04 01/11/13 019287/2013-13 

1667726 MATHEUS CORTES MACHADO AGOSTINI E II/04 E III/04 20/11/13 020903/2013-61 

1953058 NIVA PENIDO COSTA CRUZ DE CARVALHO D I/02 D II/02 21/12/13 020918/2013-19 

1829520 PIERRE TEILHARD DE CHARDIM REZENDE D II/03 D III/03 07/12/13 021738/2013-19 

1761493 RAQUEL BARBOSA DA SILVA E I/02 E II/02 06/11/13 019483/2013-42 

1672186 RENATA MARTINS FOGAÇA D III/04 D IV/04 25/11/13 021141/2013-65 

2285905 SIDNEY LEANDRO DE SOUZA E II/03 E III/03 04/12/13 021628/2013-39 

 
 
 

                          Sebastião Luiz de Aquino Girardi 
 Pró-Reitor Adjunto de Recursos Humanos 


